
Verbale di deliberazione N. 62
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione Accordo di Programma con il Comune di Mezzano 
avente ad oggetto: "Valorizzazione ambientale malghe Neva 
prima, Nevetta e Neva di Mezzo", ai fini della richiesta di 
finanziamento alla PAT a valere sul P.S.R. 2014-2020.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventitre del mese di aprile, alle ore 15.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 
Oggetto: Approvazione Accordo di Programma con il Comune di Mezzano avente ad oggetto: 
“Valorizzazione ambientale malghe Neva prima e Neva Seconda (o di Mezzo)”, ai fini della 
richiesta di finanziamento alla PAT a valere sul P.S.R. 2014-2020.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 
- che il Comune di Imer ha nelle proprie linee programmatiche la realizzazione di alcuni interventi di 

sistemazione ambientale della Malga di sua proprietà denominata Neva prima in C.C. Transacqua, 
finalizzati principalmente alla sistemazione ambientale del pascolo ed alla realizzazione di nuove 
palizzate esterne agli edifici di proprietà; 

- per il finanziamento del progetto il Comune intende inoltrare apposita istanza alla Provincia 
Autonoma di Trento – Servizio Foreste e Fauna, attingendo dai fondi destinati al Piano di Sviluppo 
Rurale 2014-2020, operazione 442 che ha come finalità  la realizzazione di “Recinzioni tradizionali 
in legno, risanamento di recinzioni in pietra, prevenzione di danni da lupo e da orso”. 
Preso atto che gli interventi di cui trattasi riguardano anche la malga Neva seconda (o di Mezzo) di 
proprietà del Comune di Mezzano, il cui pascolo risulta confinante con quello di Malga prima di 
proprietà del Comune di Imer; 
accertato che l’intervento in oggetto, se attivato sull’intero territorio dei due Comuni, consentirebbe 
un miglioramento complessivo dei pascoli e degli immobili di proprietà; 
ritenuto pertanto necessario favorire la bonifica ed il recupero dell’intera area a pascolo e degli 
edifici di proprietà comunale, inoltrando alla PAT apposita istanza di finanziamento; 
verificato che, allo scopo, è stato predisposto tra i due Comuni apposito Accordo di Programma, 
finalizzato da sottoporre all’approvazione delle relative Giunta comunali e da inoltrare, di seguito, 
al Servizio Foreste e fauna della PAT per l’ammissione a finanziamento; 
visto l’accordo di programma allegato al presente provvedimento e composto da nr. 6 articoli, 
avente ad oggetto “Valorizzazione malghe Neva prima e Neva Seconda (o di Mezzo) sul C.C. di 
Transacqua” che disciplina i rapporti tra i due Comuni ed individua il Comune di Imer quale 
capofila dell’operazione; 
 
Ciò premesso; 
valutato positivamente lo schema di Accordo di Programma predisposto ed allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
considerata la positività dell’iniziativa oggetto del progetto, che comporta evidenti ricadute sui 
pascoli e sugli immobili dei due Comuni interessati dall’iniziativa; 
ritenuto di individuare capofila dell’operazione il comune di Imer, stante l’entità degli investimenti 
da realizzare sulle malghe di relativa proprietà; 
visto il Piano di Sviluppo Rurale 2015-2020, ed in particolare l’operazione 442 - “Recinzioni 
tradizionali in legno, risanamento di recinzioni in pietra, prevenzione di danni da lupo e da orso”; 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 
acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, del 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 81 del TULLRROC approvato con D.P.reg. 01/02/2005 nr. 
3/L; 
visto il parere di regolarità contabile reso dal Segretario comunale per quanto di competenza, 
espresso ai sensi dell’art. 81 del TULLRROC approvato con D.P.reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all’immediata eseguibilità del provvedimento; 

 
 

DELIBERA  
 



_________________ 

- pagina 2 - 

1. Di approvare la bozza di Accordo di Programma con il Comune di Mezzano avente ad oggetto 
“Valorizzazione ambientale malghe Neva prima e Neva Seconda (o di Mezzo)”, ai fini del 
finanziamento sul Piano di Sviluppo Rurale 2015-2020, operazione  442 che ha come finalità  la 
realizzazione di “Recinzioni tradizionali in legno, risanamento di recinzioni in pietra, prevenzione 
di danni da lupo e da orso”, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale composto da nr. 6 articoli, Accordo di Programma che definisce e disciplina i rapporti 
tra le parti. 
 
2. Di dare atto che l’Accordo di Programma medesimo sarà sottoposto, nella forma di convenzione, 
all’approvazione dei Consigli comunali dei Comuni interessati solo nel caso in cui l’opera venisse 
ammessa a finanziamento sul P.S.R. da parte del competente Servizio Provinciale. 
 
3. Di prendere atto che il Comune di Imer risulta capofila dell’operazione e provvederà all’inoltro 
della relativa istanza di finanziamento alla PAT nei tempi previsti dai bandi di attuazione del P.S.R. 
  
4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma approvato e di tutti gli 
atti necessari al finanziamento della pratica di cui trattasi. 
 
5. Di dare atto che copia del presente provvedimento verrà trasmessa nei tempi previsti alla 
Provincia Autonoma di Trento – Servizio Foreste e Fauna, unitamente alla restante documentazione 
prevista dal bando, ai fini della ammissione a finanziamento dell’opera di cui a progetto da parte del 
Comune di Imer, capofila dell’operazione. 
 
6. Di dichiarare il presente provvedimento, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile 
ex art. 79 co 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr.3/L stante l’urgenza 
connessa all’inoltro dell’istanza di finanziamento. 
 
7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.; 

•  ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

•  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
o:\dati\lavori pubblici\opere\psr 2018\delibera accordo di programma.doc.doc 

 
 
 
 
 
 
 



_________________ 

- pagina 3 - 

 
 
 
 
 
 
  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).








		2018-04-26T12:50:01+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-04-26T12:55:13+0200
	NICOLAO GIOVANNI




